ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PỜ TÓ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 68/TTr-UBND Pờ Tó, ngày 18 tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc cho ý kiến về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2026-2030 trên địa bàn xã Pờ Tó

       Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Pờ Tó.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; Luật sửa đổi Luật Đấu thầu;

Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; Luật Hải quan; Luật Thuế giá trị

gia tăng; Luật Thuế xuất khẩu, Thuế nhập khẩu; Luật Đầu tư; Luật Đầu tư

công; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công 2025;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 ngày 01/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn

đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 442/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Gia Lai (Gia Lai cũ) về việc dự kiến kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 12/7/2025 của Đảng ủy xã Pờ Tó

về Đại hội Đảng bộ xã Pờ Tó lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030;

Căn cứ Văn bản số 595/STC-QLNS ngày 24/7/2025 của Sở Tài chính tỉnh

Gia Lai về việc hướng dẫn một số nội dung liên quan đến lĩnh vực tài chính.

Trên cơ sở các quy hoạch hiện trạng của xã sau sáp nhập, định hướng theo

Nghị quyết Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030 và nhu cầu đề xuất của các đơn vị

trên địa bàn xã đối với các ngành lĩnh vực thuộc phạm vi đăng ký danh mục dự

án đầu tư công. UBND xã kính trình Hội đồng nhân dân xã Pờ Tó Khóa XIII –

Kỳ họp thứ Ba (chuyên đề) cho ý kiến về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Pờ Tó, cụ thể như sau:

I. Về thẩm quyền

- Khoản 2
1
 Điều 88 Luật Đầu tư công năm 2024;

1
 Điều 88. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân các cấp

2. Xem xét, cho ý kiến về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của địa phương, bao

gồm danh mục và mức vốn bố trí cho từng dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu.

2

- Điểm c Khoản 7
2
 Điều 43 Nghị định 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025

Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của luật đầu tư công.

II. Nội dung dự kiến kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030 trên

địa bàn xã: 30 dự án; Khái toán về tổng mức đầu tư: 2.058,9 tỷ đồng. Gồm:

II.1. Danh mục dự án có sử dụng vốn NSTW hỗ trợ theo mục tiêu:

1.827 tỷ đồng; gồm 4 dự án:

1. Dự án: Đường nối Quốc lộ Trường Sơn Đông với Tỉnh lộ 666, xã

Pờ Tó; TMĐT: 120 tỷ đồng.

Quy mô dự kiến: Mặt cắt ngang: Bnền=7,5m; Bmặt=5,5m; Kết cấu mặt

đường bê tông xi măng. Hệ thống thoát nước có chiều dài L=9.746m.

2. Dự án: Hệ thống các công trình giao thông, hạ tầng kỹ thuật trên

địa bàn xã Pờ Tó; TMĐT: 57 tỷ đồng.

Quy mô dự kiến: Tổng chiều dài các tuyến khoản: L=12,1km; Gồm:

+ Đường BTXM thôn 5 đi khu sản xuất thôn Bi Gia (Đoạn QL Trường

Sơn Đông đi thôn Bi Gia); L=3,4km; đường cấp IV miền núi, nền đường

Bn=7.5m, mặt đường BTXM Bm=5,5m; (Đặt mới cống hộp 3H300, L=8,0m,

liên hợp tràn, Ltr=50m).

+ Đường tràn liên hợp từ thôn 4 đi thôn Bi Gia; L=4,2km; (đoạn tỉnh lộ

666 đi thôn Bi Gia), xã Pờ Tó; (Đặt mới cống hộp 3H300, L=8,0m, liên hợp

tràn, Ltr=70m).

+ Đường tràn kết hợp đường BTXM từ thôn 3 đi khu sản xuất thôn 5; L=

4,5km; Quy mô đường GTNT cấp A, nền đường Bn=6,5m, mặt đường BTXM

đá 2x4 M300 dày 20cm, Bm=3,5m; Hoàn thiện hệ thống thoát nước và hệ thống

ATGT; (Đặt mới cống hộp 4H300, L=8,0m, liên hợp tràn, Ltr=100m).

3. Dự án: Hồ Đăk Pờ Tó; TMĐT: 1.600 tỷ đồng
3
.

- Diện tích phục vụ tưới: khoảng 3.200 ha.

- Khu vực xã Kong Chiên và xã Pờ Tó có diện tích canh tác rộng lớn, có

tiềm năng phát triển kinh tế nông nghiệp. Tuy nhiên, phần lớn diện tích canh tác

hiện nay chưa có nguồn nước tưới chủ động, phụ thuộc chủ yếu vào nước mưa.

Việc đầu tư xây dựng công trình hồ chứa nước Đăk Pơ Tó là cần thiết, nhằm

đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất và phát triển kinh tế - xã hội cho khu

vực, đồng thời giảm thiểu tối đa việc khai thác, sử dụng nước ngầm trong khu

vực.

4. Kè chống sạt lở suối Đăk Pờ Tó; TMĐT: 50 tỷ đồng.

Dự kiến quy mô: Xây kè kiên cố để ổn định bờ, chống sạt lở; Tổng chiều

2
 Điều 43. Trình tự lập, phê duyệt, giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước

 7. Trên cơ sở dự kiến khả năng cân đối ngân sách nhà nước cho chi đầu tư công trong giai đoạn sau đã

được Chính phủ phê duyệt, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm:

 c) Giao Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã tổ chức lập dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn sau của cấp mình, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp cho ý kiến…và hoàn thiện, gửi Ủy ban nhân dân cấp

trên theo quy định;
3
 Dự án Hồ Đăk Pờ Tó được UBND tỉnh Gia Lai trình gửi Bộ Nông nghiệp và Môi trường ngày

11/9/2025 về việc đề xuất danh mục các dự án thủy lợi quan trọng, cấp bách đầu tư giai đoạn 2026-2030.

3

dài 1.000m. Mục tiêu: Xây dựng kè để bảo vệ Mố cầu Kliếc trên đường Trường

Sơn Đông và các hộ dân sinh sống lân cạnh, hoàn thiện cơ sở hạ tầng hướng đến

thành lập khu trung tâm xã Pờ Tó.

II.2. Danh mục đề xuất vốn ngân sách tỉnh: 8 dự án: 132 tỷ đồng.

1. Nhà làm việc Đảng ủy xã và Mặt trận TQVN, xã Pờ Tó; TMĐT: 40 tỷ

đồng.

2. Đường liên thôn từ Thôn Bình Tây đi Thôn Bình Hòa, xã Pờ Tó:

TMĐT: 30 tỷ đồng.

3. Trụ sở nhà làm việc UBND xã Pờ Tó (khối nhà làm việc UBND xã và

nhà làm việc các phòng chuyên môn); TMĐT: 8,0 tỷ đồng.

4. Tuyến đường vào thôn Bi Giông xã Pờ Tó (Đoạn ngầm tràn từ tỉnh lộ

666 đi thôn Bi Giông); TMĐT: 7,5 tỷ đồng.

5. Tuyến đường từ Thôn Bi Gia ra khu sản xuất xã Pờ Tó (Đoạn vị trí

đường tràn); TMĐT: 5,5 tỷ đồng.

6. Nhà làm việc Công an xã Pờ Tó; TMĐT: 14 tỷ đồng.

7. Nhà làm việc ban CHQS xã Pờ Tó: TMĐT: 7,7 tỷ đồng.

8. Đường vào khu sản xuất xã Pờ Tó đi xã Chư Răng (cũ) (Tuyến đường

quy hoạch mới), xã Pờ Tó; TMĐT: 19,5 tỷ đồng.

II.3. Danh mục dự kiến kế hoạch đầu tư công cấp xã giai đoạn 2026-

2030: 18 dự án; có TMĐT: 99,9 tỷ đồng.

(Chi tiết danh mục gồm: quy mô, hiện trạng và sự cần thiết cần phải đầu

tư; khái toán tổng mức đầu tư có biểu kèm theo).

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã Pờ Tó Khóa XIII –

Kỳ họp thứ Ba (chuyên đề) xem xét, cho ý kiến về dự kiến kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Pờ Tó./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban kinh tế ngân sách HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;
- Phòng Kinh tế;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Trần Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-20T08:21:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Thế Hưng<hungnt@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-20T08:51:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Văn Hùng<hungtv.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-20T10:18:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PỜ TÓ<ubnd@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!